
ВСЕРОССИЙСКАЯ ПОЛИТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ

КОРЕНОВСКОЕ  МЕСТНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ
КРАСНОДАРСКОГО РЕГИОНАЛЬНОГО 

ОТДЕЛЕНИЯ
 353180, г. Кореновск, ул. Красная 87, тел/факс 

(86142)4-08-37

ВСЕРОССИЙСКАЯ ПОЛИТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ «ЕДИНАЯ РОССИЯ»
КРАСНОДАРСКОЕ РЕГИОНАЛЬНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ

КОРЕНОВСКОЕ МЕСТНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ

            ПРОТОКОЛ 
заседания Местного политического совета 

Кореновского местного отделения 
Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»

«27» февраля 2012 года                г. Кореновск                                          № 12

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:
Секретарь местного политического совета         Владимир Николаевич Рудник
ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Секретарь местного политического совета         Владимир Николаевич Рудник

заместитель Секретаря Политического
 совета Кореновского местного 
отделения Партии по работе 
с депутатами и депутатскими 
объединениями Партии      Василий Васильевич Слепухин

заместитель Секретаря Политического 
совета Кореновского местного отделения 
Партии по вопросам взаимодействия 
с общественными объединениями 
и работе с молодежью      Андрей Борисович Веригин

члены местного политсовета:                               Владимир Иванович Аладин,
     Людмила Николаевна Богославец, 

Евгений Дмитриевич Деляниди,
Татьяна Григорьевна Ковалева,
Элла Ильинична Колесникова,
Михаил Викторович Кулиш,
Юрий Михайлович Литовченко,



Николай Владимирович Лютый,
Алексей Степанович Максименко,
Николай Васильевич Мелешихин,
Анна Николаевна Сергиенко.

Всего 14 участников заседания из 23 членов Местного политического совета.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
1. Торжественное вручение партийных билетов членам партии.
2. О приеме в члены Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ».
3. О постановке на учет члена Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» на основании личного 

заявления члена Партии в связи с изменением адреса места жительства.
4.  О  созыве  внеочередной  конференции  местного  отделения  Партии  «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ».
5. О проведении Общих собраний первичных отделений Партии.
6.  Об  утверждении  плана-графика  проведения  Общих  собраний  первичных 
отделений Партии.
7. Об активизации работы местного отделения Партии в целях  обеспечения победы 
кандидата от Партии В.В. Путина на выборах Президента Российской Федерации. 
8.  О  статусе  и  роли  секретарей  первичных  отделений  Кореновского  местного 
отделения Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ».
9.  О  назначении  наблюдателей  в  участковые  избирательные  комиссии  при 
проведении  выборов  депутатов  Государственной  Думы  Федерального  Собрания 
Российской Федерации шестого созыва.   

Голосовали: «за» - 14, «против» - нет, «воздержались» - нет.

По первому вопросу повестки дня:

Слушали: 
Рудника Владимира Николаевича – Секретаря Местного политического совета 

Кореновского местного отделения Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ».
 ««ЕДИНАЯ  РОССИЯ»  -  партия  для  всех  граждан  России.  Для  всех,  кому  не 
безразлично  настоящее  и  будущее  нашей  страны.  На  самом  деле  вступающий 
считается принятым в члены Партии со дня рассмотрения его заявления Местным 
политическим советом и принятия им соответствующего решения. Поэтому членами 
«Единой России» Вы стали задолго до сегодняшней встречи.  Как подтверждение 
Вашего статуса позвольте вручить Вам партийный билет и сердечно поздравить Вас, 
новых членов Партии, от Местного отделения Партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ", в лице 
членов политического совета, секретарей первичных отделений, исполкома партии с 
вступлением  в  ряды  единороссов!  Каждый  из  вас  может  оказывать  местному 
отделению   реальную  поддержку,  приняв  участие  в  общественно-политических 
мероприятиях, проводимых под эгидой Парии в нашем районе и поддержав Партию 
в достижении победы на предстоящих выборах! Только от нас с Вами зависит наше 
будущее и будущее России! Прошу подняться для получения партийных билетов 
следующих членов Партии». 

Торжественное  вручение  партийных  билетов  Секретарем  Местного 
политического совета Владимиром Николаевичем Рудником членам Партии:



Даниленко Нина Леонидовна
Коровко Людмила Николаевна
Кульченкова Лариса Юрисовна
Левин Роман Владимирович
Полтева Елена Викторовна

Березовская Алла Ивановна
Бидненко Элла Анатольевна
Бурлака Валентина Петровна
Колесник Лидия Юрьевна
Мурза Евгений Николаевич
Никулина Флюра Белиюровна
Охтень Ольга Сергеевна
Тесленко Виктория Алексеевна
Швец Елена Александровна

Гузенко Игорь Васильевич
Поимцев Дмитрий Александрович
Мозговой Анатолий Петрович

Слушали: 
О  приеме  в  члены  Всероссийской  политической  партии   «ЕДИНАЯ 

РОССИЯ»:
1. Кирелюк Ирина Анатольевна
2. Лукишкина Валентина Викторовна
3. Черныш Алексей Сергеевич
4. Шеховцова Ольга Ильинична

Выступили: В.Н. Рудник, Ю. М.Литовченко.

Решили: 
В  соответствии  в  п.4.2.1.  Устава  Всероссийской  политической  партии 

«ЕДИНАЯ РОССИЯ» на основании личных письменных заявлений в количестве 4 
шт. принять в члены Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»:

1. Кирелюк Ирина Анатольевна
Голосовали: за-14, против-0, воздержались-0

2. Лукишкина Валентина Викторовна
Голосовали: за-14, против-0, воздержались-0

3. Черныш Алексей Сергеевич
Голосовали: за-14, против-0, воздержались-0

4. Шеховцова Ольга Ильинична
Голосовали: за-14, против-0, воздержались-0

По третьему вопросу повестки дня:

Слушали:
О  постановке  на  учет  члена  Партии  «ЕДИНАЯ  РОССИЯ»  на  основании 

личного  заявления  члена  Партии  в  связи  с  изменением адреса  места  жительства 
Коваленко Владимира Владимировича.



Выступили: В.Н. Рудник

Решили:
В соответствии с  п. 4.1.4.3  Устава Партии  «ЕДИНАЯ РОССИЯ»  на  основании 

личного заявления членов Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» поставить на учет в связи с 
изменением адреса места жительства:

Чернобай Наталья Борисовна
Голосовали: за-14, против-0, воздержались-0

По четвертому вопросу повестки дня:

Слушали:
О созыве внеочередной конференции местного отделения Партии  «ЕДИНАЯ 

РОССИЯ».

Выступили: В.Н. Рудник
В  связи  с  выборами  депутатов  Законодательного  Собрания  Краснодарского 

края,  которые  будут  в  октябре  2012  г.,  в  г.  Краснодаре  20  августа  2012  года 
состоится  ХХI внеочередная  Конференция  Краснодарского  регионального 
отделения  партии  «Единая  Россия»,  на  которой  будут  выдвинуты  кандидаты  в 
депутаты  Законодательного  Собрания  Краснодарского  края  и  решен  ряд  других 
вопросов. 

В связи с этим Кореновскому местному политическому совету нужно провести 
внеочередную конференцию местного отделения в срок с 16.04.2012 г. по 13.05.2012 
г. с повесткой дня: «Об избрании делегатов местного отделения ХХI внеочередной 
Конференции Краснодарского регионального отделения партии «Единая Россия».

В  соответствии  с  п.3  решения  Президиума  Регионального  политического 
совета  Краснодарского  регионального  отделения  Всероссийской  политической 
партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» от 17 февраля 2012 г. Местный политический совет 

Решил:
1.  Провести внеочередную Конференцию местного отделения партии  11 мая 

2012г. в МБУК МО Кореновский район «Кореновский районный центр народной 
культуры и досуга» в 17-00 с повесткой дня:   «Об избрании делегатов местного 
отделения  ХХI внеочередной  Конференции  Краснодарского  регионального 
отделения партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ».

2. Направить  выписку  из  настоящего  решения  в  Региональный 
исполнительный комитет.

3. Контроль  за  исполнением данного  решения  возложить на  Руководителя 
исполнительного комитета Е.А. Кулишову.

Голосовали: за-14, против-0, воздержались-0
По пятому вопросу повестки дня:

Слушали: 
О проведении Общих собраний первичных отделений Партии.



Выступили: В.Н. Рудник
На  внеочередную  конференцию  местного  отделения  будут  приглашены 

делегаты  от  первичных  отделений,  которые  должны  быть  избраны  в  каждом 
первичном отделении на отчетно-выборном Общем собрании первичного отделения. 
Помимо  этого  вопроса  в  повестку  дня  собраний  первичных  отделений  войдут 
следующие вопросы:

• Отчет об итогах работы первичного отделения в избирательной кампании 
по выборам Президента РФ.

• О  плане  работы  первичного  отделения  в  избирательной  кампании  по 
выборам депутатов ЗСК Краснодарского края.

В  соответствии  с  п.3  решения  Президиума  Регионального  политического 
совета  Краснодарского  регионального  отделения  Всероссийской  политической 
партии  «ЕДИНАЯ  РОССИЯ» от  17  февраля  2012  г.  и  п.7  и  п.9.1  решения 
Президиума  Регионального  политического  совета  Краснодарского  регионального 
отделения  Всероссийской  политической  партии  «ЕДИНАЯ  РОССИЯ» от 
31.01.2012 г. Местный политический совет 

Решил:

1.  Назначить  проведение  Общих  собраний  первичных  отделений  Партии  в 
период с 12.03.2012 г. по 15.04.2012 г.

2.  Включить в  повестку дня отчетно-выборных Общих собраний первичных 
отделений Партии следующие вопросы:

• Отчет об итогах работы первичного отделения в избирательной кампании 
по выборам Президента РФ.

• О  плане  работы  первичного  отделения  в  избирательной  кампании  по 
выборам депутатов ЗСК Краснодарского края.

• Об  избрании  делегатов  первичного  отделения  внеочередной 
Конференции местного отделения Партии  «ЕДИНАЯ РОССИЯ».

3.  Установить  следующую  норму  представительства  на  внеочередную 
Конференцию местного отделения Партии  «ЕДИНАЯ РОССИЯ» - 1 делегат от 20 
членов Партии.

4.  Предложить  Советам  (Секретарям)  первичных  отделений  Партии 
использовать  период  подготовки  и  проведения  отчетов  и  выборов  в  первичных 
отделениях Партии по избранию руководящих и контрольно-ревизионных органов 
первичных отделений Партии для всестороннего обсуждения результатов их работы 
в отчетный  период,  в  том  числе  для  участия  в  предстоящих  избирательных 
кампаниях,  обеспечения  координации  и  взаимодействия  фракций  Партии  в 
представительных  органах  муниципального  образования,  укрепления  связи  со 
сторонниками и общественными объединениями. В ходе подготовки к проведению 
Общих собраний первичных отделений Партии уточнить численность состоящих на 
учете членов Партии, провести сверку их контактных данных.

Голосовали: за-14, против-0, воздержались-0



По шестому вопросу повестки дня:

Слушали: 
 Об  утверждении  плана-графика  проведения  Общих  собраний  первичных 

отделений Партии.
Выступили: В.Н. Рудник

Позвольте ознакомить с планом-графиком проведения Общих собраний первичных 
отделений Партии (Приложение 1).

Руководствуясь графиком проведения собраний первичных отделений, каждый 
секретарь первичного отделения должен провести собрание и в течение 3-х дней 
предоставить  в  исполнительный  комитет  сведения  о  делегатах  для  участия  на 
внеочередной конференции местного отделения.

Изменения дат, а так же информация о месте и времени проведения отчетно-
выборных  Общих  собраний  должны  быть  заранее  донесены  до  сведения 
исполнительного комитета.

В  соответствии  с  п.9.1  решения  Президиума  Регионального  политического 
совета  Краснодарского  регионального  отделения  Всероссийской  политической 
партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» Местный политический совет 

Решил:

1.  Утвердить  план-график  проведения  Общих  собраний  первичных  отделений 
Партии.

Голосовали: за-14, против-0, воздержались-0

По седьмому вопросу повестки дня: 
Об  активизации  работы  местного  отделения  Партии  в  целях   обеспечения 

победы  кандидата  от  Партии  В.В.  Путина  на  выборах  Президента  Российской 
Федерации. 

Выступили: Е.А.Кулишова 
В рамках подготовки к выборам Президента РФ все отделения Партии «Единая 

Россия»  должны  проводить  широкое  обсуждение  авторских  статей  кандидата  в 
президенты от Партии Владимира Владимировича Путина.

16  января  была  опубликована  первая  авторская  статья  Путина  «Россия 
сосредотачивается – вызовы, на которые мы должны ответить».  Данная статья стала 
приглашением к диалогу, к массовому и широкому обсуждению самых наболевших 
проблем, перспектив и приоритетов развития страны.  

Тему национального вопроса Владимир Путин подробно рассмотрел в своей 
второй  авторской  статье  «Россия:  национальный  вопрос»,  которая  была 
опубликована  23  января  в  «Независимой  газете».  Это  вторая  из  серии  статей,  в 
которых  кандидат  в  Президенты  РФ  планирует  системным  образом  изложить 
подходы к социально-экономическому развитию и международным делам. 

30 января вышла третья статья Путина – «О наших экономических задачах».
6 января четвертая статья – «Демократия и качество государства», 13 января 

пятая – «Строительство справедливости. Социальная политика для России».

http://putin2012.ru/#article-2
http://putin2012.ru/#article-1
http://putin2012.ru/#article-1


С  данными  авторскими  статьями  каждый  может  ознакомиться  на  сайте 
«Путин2012», электронный адрес: http://www.putin2012.ru

Всем  секретарям  первичных  отделений  Кореновского  местного  отделения 
Партии «Единая Россия» было дано задание собрать свое первичное отделение и 
провести  обсуждение  уже  вышедших  статей  Путина.  Не  удалось  связаться  с 
секретарями  Новоберезанского  первичного  отделения  №18-42  Поберий  Еленой 
Николаевной,  Новоберезанского  первичного  отделения  №  18-51  -  Кобзарь 
Владимиром  Алексеевичем,  секретарем  Платнировской  первички  №  18-29  - 
Мандрыченко  Сергеем  Григорьевичем.  Секретарь  Сергиевского  первичного 
отделения  №18-30  Дровняшина  Татьяна  Семеновна  сообщила,  что  секретарем 
больше не является.

По восьмому вопросу повестки дня: 
О  статусе  и  роли  секретарей  первичных  отделений  Кореновского  местного 

отделения Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ».
Выступили: Е.А.Кулишова 

Для  повышения  статуса  и  роли  секретарей  первичных  отделений  им  и  активу 
партийной ячейки необходимо осуществить следующее:

1.  Составить план работы своего первичного отделения с учетом специфики 
своего поселения в срок до 1 июня 2012 г., включив в него такие мероприятия, как: 
собрание  в  трудовых  коллективах,  участие  в  партийных  прк4тах,  общественных 
мероприятиях.

2.  Ежеквартально  работать  по  сбору  партийных  взносов  и  обеспечивать 
своевременную из сдачу в исполнительный комитет местного отделения Партии – 
Сбор  взносов  -  это  еще  одна  возможность   выйти  на  диалог  со  всеми  членами 
первичного отделения.

3.  Уточнять  данные  о  членах  первичного  отделения  -  места  проживания, 
работы,  и т.д.

4. Сформировать в первичном отделении группы активистов – члены партии в 
силу  своих  профессиональных  навыков  и  социального  положения  помогут 
сформировать ячейку в каждом трудовом коллективе

 5.   Работать по повышению численности членов партии и ее  сторонников. 
Привлекать  в  свои  ряды  лидеров  общественного  мнения,  формальных  и  не 
формальных  лидеров,  руководителей  общественных  организаций, 
предпринимателей  и  людей,  которые  являются  настоящими  профессионалами 
своего дела и готовы проявить себя, сделать наш район еще лучше.

6.Проводить собрания первичного отделения даже малыми группами не реже 1 
раза в месяц с составлением протоколов собраний.

7. Объединить усилия по заполнению информационного пространства на сайт 
регионального  отделения  партии  «Единая  Россия»  и  в  местных  СМИ  по 
размещению информации о работе секретаря политсовета Кореновского местного 
отделения  партии  «Единая  Россия»,  членах  партии,  ее  сторонниках,  «Молодой 
Гвардии Единая Россия». Секретарям и активу первичного отделения необходимо 
подготавливать информацию о деятельности партии и о ее членах с обязательным 
указанием  партийной  принадлежности  и  отсылать  на  почту  местного 
исполнительного комитета edros  -  kor  @  mail  .  ru  

8.Организовать совместную работу с депутатскими фракциями партии «Единя 
Россия»  в  представительных  органах  местного  самоуправления  и  депутатским 
корпусом на местах

mailto:edros-kor@mail.ru
http://www.putin2012.ru/


 9. Работать с общественными организациями:
- Всероссийское общество инвалидов 
- Районный совет ветеранов 
- Союз пенсионеров России 
- ТОСы (23,24,25,26 и поселений)
- Общество профсоюзов
- Кореновское районное казачье войско
- Общество охотников и рыболовов
- Комитет солдатских матерей Кореновского района.

По девятому вопросу повестки дня:
О  назначении  наблюдателей  в  участковые  избирательные  комиссии  при 

проведении  выборов  депутатов  Государственной  Думы  Федерального  Собрания 
Российской Федерации шестого созыва.   

Слушали: 
Рудника В.Н. – секретаря политсовета Кореновского местного отделения:
В связи с назначением на 4 марта 2012 года выборов Президента Российской 

Федерации, руководствуясь п. 14.8.9. Устава Всероссийской политической партии 
«ЕДИНАЯ  РОССИЯ»,  политический  совет  Кореновского  местного  отделения 
Партии

Решил:
Назначить  наблюдателями  в  участковые  избирательные  комиссии  при 

проведении выборов Президента Российской Федерации:
-  Старикову  Таисию  Григорьевну в  участковую  избирательную  комиссию 

избирательного участка № 18-01
- Енаке  Вячеслава  Георгиевича  в  участковую  избирательную  комиссию 

избирательного участка № 18-02
-  Козыренко  Александра  Владимировича  в  участковую  избирательную 

комиссию избирательного участка № 18-03
-  Морозову  Ольгу  Юлиевну  в  участковую  избирательную  комиссию 

избирательного участка № 18-04
-  Калинину  Нину  Гавриловну в  участковую  избирательную  комиссию 

избирательного участка № 18-09
-  Харунжую  Светлану  Николаевну в  участковую  избирательную  комиссию 

избирательного участка № 18-14
-  Стрижак  Наталью  Владимировну в  участковую  избирательную  комиссию 

избирательного участка № 18-16
-  Бендюкова  Сергея  Сергеевича в  участковую  избирательную  комиссию 

избирательного участка № 18-18
- Ефимцеву Людмилу Николаевну в участковую избирательную комиссию 

избирательного участка № 18-20
-  Журба  Светлану  Александровну  в  участковую  избирательную  комиссию 

избирательного участка № 18-20
- Попову Светлану Викторовну в участковую избирательную комиссию 

избирательного участка № 18-21



- Вялых Петра Алексеевича в участковую избирательную комиссию 
избирательного участка № 18-21

- Безвиконную Елену Николаевну в участковую избирательную комиссию 
избирательного участка № 18-22

-  Лысак  Ирину  Михайловну  в  участковую  избирательную  комиссию 
избирательного участка № 18-23

-  Гиренко  Галину  Ивановну  в  участковую  избирательную  комиссию 
избирательного участка № 18-24

-  Пашкову  Елену  Геннадьевну  в  участковую  избирательную  комиссию 
избирательного участка № 18-25

- Скуб Галину Эдуардовну в участковую избирательную комиссию 
избирательного участка № 18-26

- Григоренко Сергея Николаевича в участковую избирательную комиссию 
избирательного участка № 18-26

- Сало Валентину Владимировну в участковую избирательную комиссию 
избирательного участка № 18-27

- Дух Николая Васильевича в участковую избирательную комиссию 
избирательного участка № 18-27

- Костюк Елену Анатольевну в участковую избирательную комиссию 
избирательного участка № 18-28

- Брославскую Татьяну Владимировну в участковую избирательную комиссию 
избирательного участка № 18-28

- Мандрыченко Сергея Григорьевича в участковую избирательную комиссию 
избирательного участка № 18-29

- Угреневу Ольгу Васильевну в участковую избирательную комиссию 
избирательного участка № 18-30

- Кононенко Ольгу Владимировну в участковую избирательную комиссию 
избирательного участка № 18-31

- Рогову Галину Николаевну в участковую избирательную комиссию 
избирательного участка № 18-31

- Молчанову Оксану Владимировну в участковую избирательную комиссию 
избирательного участка № 18-32

- Чаусову Ольгу Анатольевну в участковую избирательную комиссию 
избирательного участка № 18-33

- Денежникову Ирину Алексеевну в участковую избирательную комиссию 
избирательного участка № 18-33

- Закалюжную Марину Николаевну в участковую избирательную комиссию 
избирательного участка № 18-34

-  Кунтыш  Елену  Викторовну  в  участковую  избирательную  комиссию 
избирательного участка № 18-34

- Стефанову Елену Александровну в участковую избирательную комиссию 
избирательного участка № 18-35

- Масенко Ольгу Павловну в участковую избирательную комиссию 
избирательного участка № 18-37

- Фитиньгову Оксану Анатольевну в участковую избирательную комиссию 
избирательного участка № 18-37

- Шапошник Любовь Ивановну в участковую избирательную комиссию 
избирательного участка № 18-38



-  Щербинину  Наталью  Петровну  в  участковую  избирательную  комиссию 
избирательного участка № 18-39

- Бершатскую Татьяну Ивановну в участковую избирательную комиссию 
избирательного участка № 18-40

- Герасину Нину Витальевну в участковую избирательную комиссию 
избирательного участка № 18-41

- Брежневу Анну Николаевну в участковую избирательную комиссию 
избирательного участка № 18-41

- Варнина Владимира Аркадьевича в участковую избирательную комиссию 
избирательного участка № 18-42

- Азарченко Ларису Викторовну в участковую избирательную комиссию 
избирательного участка № 18-43

- Власова Владимира Леонидовича в участковую избирательную комиссию 
избирательного участка № 18-44

- Луневу Любовь Стефановну в участковую избирательную комиссию 
избирательного участка № 18-44

- Сергиенко Александра Михайловича в участковую избирательную комиссию 
избирательного участка № 18-45

- Малышко Марину Михайловну в участковую избирательную комиссию 
избирательного участка № 18-45

- Путива Ларису Михайловну в участковую избирательную комиссию 
избирательного участка № 18-46

- Ушакова Олега Олеговича в участковую избирательную комиссию 
избирательного участка № 18-47

- Грибанову Нину Георгиевну в участковую избирательную комиссию 
избирательного участка № 18-48

- Татикян Геворга Гарниковича в участковую избирательную комиссию 
избирательного участка № 18-50

- Кобзарь Владимира Алексеевича в участковую избирательную комиссию 
избирательного участка № 18-51

- Рябушеву Наталью  Федоровну в участковую избирательную комиссию 
избирательного участка № 18-52

- Чаплыгину Ирину Петровну в участковую избирательную комиссию 
избирательного участка № 18-56

- Колесникову Елену Валерьевну в участковую избирательную комиссию 
избирательного участка № 18-57

Председательствующий    
Секретарь местного политического совета                                        В.Н. Рудник 

Верно

Секретарь местного политического совета                                   В.Н. Рудник 
«27» февраля  2012 г.


